Úvod – Merlin, prorok Britů

Zatímco britský král Vortigern seděl na břehu vysušené tůně, vylezli z ní dva draci, jeden bílý a druhý rudý. V okamžiku, kdy se k sobě vzájemně přiblížili, pustili se do boje a z tlam jim při tom lítém boji šlehal oheň. Zanedlouho měl v zápase navrch ten bílý a rudého draka zahnal až na kraj tůně. Rudý drak těžce nesl svou porážku, proto na bílého prudce zaútočil a donutil ho, aby se stáhl. Jak tak spolu draci zápasili, vybídl král Ambrosia Merlina, aby vyložil, čeho je vlastně ten dračí zápas předzvěstí. Merlin však ihned propukl v pláč a prostoupil jej prorocký duch.¹

Tato úvodní pasáž *Merlinových proroctví* od Geoffreho z Monmouthu v sobě obsahuje jednu z nejčastěji reprodukováných pasáží spojených s postavou Merlina. Podle věštceva výkladu, představuje rudý drak Brity (respektive Velšany) zatímco bílý Sasý (respektive Angličany). V neustávajícím konfliktu Angličanů s Velšany se právě Merlin se svými proroctvími stal středobodem jejich mocenské argumentace.

Pro většinu lidí dnes Merlin představuje dvorního čaroděje a rádce mytického krále Artuše. Ve středověku však byl vnímán odlišně. Nejčastěji byl zpodobňován jako prorok, který předvídal budoucnost mnoha vládcům. Právě v podobě věštce vystupuje Merlin ve většině středověkých pramenů. Jeho proroctví se stala populární především v Anglii, Walesu a Cornwallu, ale také ve Francii či Itálii. Pojednávala o vzestupech a pádech králů, takže našla hojného uplatnění v panovnické reprezentaci. Merlin pronikl taktéž do románů, kde jeho postava získala rozměr mága a mudrce.² Tuto Merlinovu podobu později znovuobjevil romantismus a převzala ji populární kultura 20. a 21. století.³

Merlin byl sice fiktivní postavou, nicméně velice vlivnou. Poprvé se objevil ve 12. století v díle Geoffreho z Monmouthu *Dějiny britských králů*. Díky tomuto spisu prorok rychle nabýval na popularitě a s tím rosta i jeho autorita. Do začátku 13. století se Merlin a jeho proroctví stali častou součástí anglických a francouzských kronik.⁴ Ve 14. a 15. století Merlinovy věštby využívaly obě strany konfliktu známého jako stoletá válka. Předobraz

¹ GEOFFREY z MONMOUTHU: *Dějiny britských králů*, Praha 2010, s. 116, originál v příloze č. 1.

² K Merlinovi v rytířských románech vzniklo již několik historických prací, především ve frankofonním prostředí. Příklad za všechny ZUMTHOR, Paul: *Merlin le prophète: un thème de la littérature polémique de l'historiographie et des romans*, Genève 2000.

³ Například beletristická literatura: *The Once and Future King* (1958), *Harry Potter* (1997-2007), *The Mists of Avalon* (1979)... či filmy: *Merlin* (BBC 2008-2012), *Merlin* (1998), *Excalibur* (1981), *Merlin and War of the Dragons* (2008)...

⁴ DANIEL, Catherine: *Les prophéties de Merlin et la culture politique*. Turnhout 2006, s. 150-160.

věštce je však výrazně starší. Je jím bard Myrddin z velšské věštecké poezie datované do 9. století. Právě ve Walesu byla merlinská prorocká tradice zřejmě nejsilnější a promítala se do neustávajícího boje mezi Velšany a Angličany.

Merlinova proroctví jsou takzvaného galfridiánského typu, to znamená, že lidé v nich jsou symbolicky zastoupeni zvířaty. Naprostá většina dochovaných věštek, spojovaných s Merlinem se vztahuje k Britským ostrovům a kontinentální Bretani, nejvíce pak k Velké Británii. Proroctví pracují s narativem, že ostrov Británie byl kdysi ve svém zlatém věku jediným královstvím, které zničili Sasové a které bude jednoho dne znovunastoleno králem-spasitelem. Jelikož Merlinovy věštby přesně nemluví o původu tohoto krále, mohli jich využívat Normané, Angličané i Velšané. Zatímco se velšská knížata prezentovala jako pokrevní příbuzní dávných Britů, tak normanští králové Anglie vystupovali jako předpovězení mstítelé Britů.

Cílem této práce je sledovat vývoj tohoto kulturního, politického a válečného střetávání právě prostřednictvím Merlina a jeho proroctví. Tento boj, nerozlučně spjatý s *Dějiny britských králů*, ve kterých je obsažena největší část dochovaných proroctví a které verifikují obsah *Dějin*. Proto se první kapitola věnuje dílu Geoffreho z Monmouthu, samotnému autorovi a genezi proroka Merlina. Vedle známější latinské tradice je zde také představen Myrddin z velšské poezie.

Druhá kapitola se věnuje středověkým výkladům Merlinových proroctví a jejich exegetům. Největší množství exegezí pochází již z 12. století. První výklady vznikaly v učeném prostředí církve a pařížské univerzity, jejichž autory byly například Orderic Vitalis, opat Suger či Alain de Lille. Výklad merlinských proroctví následně do své tvorby zapracovali i další vzdělanci, mezi které patřili také Gerald z Walesu či Štěpán z Rouenu. Merlin z jejich děl byl mnohem více využíván k politickým účelům. Do druhé kapitoly je taktéž zahrnuta otázka původu merlinských proroctví. Dlouho se totiž vede mezi historiky spor, jestli sedmou knihu *Dějin britských králů*, tedy *Merlinova proroctví*, sepsal Geoffreho z Monmouthu jako vlastní kompozici nebo zda-li existoval nějaký starší pramen ve velšském jazyce, který byl Geoffreho inspirací. Celou druhou část pak zakončuje podkapitola o velšské prorocké poezii.

Třetí a poslední velká kapitola se zabývá politickým využíváním merlinských proroctví ve velšsko-anglickém střetávání v průběhu středověku. Kapitola začíná u Jindřicha II. Plantageneta, za jehož vlády zažily Merlinovy věštby největší rozkvět. Následuje část věnovaná Eduardovi I. a dobývání Gwyneddu, části Walesu, která byla nejméně dotčena

anglickým vlivem. Třetí část popisuje povstání velšského národního hrdiny Owaina Glendowera (velšsky Glyndŵra), který se prezentoval jako vykonavatel prastarých Merlinových proroctví o *Mab Daroganovi*. Kapitulu uzavírá Jindřich VII. Tudor a jeho cesta na anglický trůn podpořená Merlinovým proroctvím. Za jeho vlády došlo k poslednímu vzednutí Merlina a jeho následnému úpadku.

Použité prameny lze rozdělit do dvou částí. První představují samotná merlinská proroctví, kam lze zařadit díla Geoffreho z Monmouthu: *Dějiny britských králů* (*Historia regum Britanniae*, zkráceně *HRB*), *Merlinova proroctví* (*Prophetiae Merlini*, zkráceně *PM*) zařazené do předchozího díla jako kniha sedmá a *Život Merlinův* (*Vita Merlini*). Dále sem patří *Merlinova proroctví* (*Prophetiae Merlini*) od Jana z Cornwallu, anonymní *Proroctví o šesti králích* a velšské věštecké básně a triády spojené s Merlinem (velšsky Myrddin) zaznamenané v takzvaných Čtyřech nejstarších knihách Walesu.

Druhou část představují prameny, které proroctví vykládají či jinak interpretují. Největší část z nich tvoří exegetická díla Orderica Vitalise, Alaina de Lille a Geralda z Walesu, ale patří sem například kronika Adaeho z Usku, která zachycuje dopis Owaina Glyndŵra skotskému králi. Naprosto specifické je pak dílo zmíněného Geralda z Walesu, jelikož obsahuje jak výklad proroctví, tak i záznam jedinečných merlinských věštev, které nelze jinde najít.

Hlavní zdroj inspirace pro tuto práci představují dvě monografie *Les prophéties de Merlin et la culture politique (XII^e–XVI^e siècle)* od Catherine Daniel a *The political prophecy in England* od Ruperta Taylora. Dnes již klasická práce Paula Zumthora o věštcích Britů *Merlin le prophète: un thème de la littérature polémique de l'historiographie et des romans* posloužila také jako důležitý zdroj informací, ale jako nosnější se ukázala kniha zmíněné Catherine Daniel. Zásadní zdroj poznání o spojení Plantagentů s artušovskou tematikou představují práce Marina Aurella.

Kapitola 1. – Postava proroka Merlina

O zkáze a dobytí Británie – historický kontext


[…]


Závěr – Nevyhovující prorok

Merlin a jeho proroctví byli součástí vysoké politiky na Britských ostrovech po více než čtyři sta let. Za jejich úspěchem stál oxfordský kanovník Geoffrey z Monmouthu, který velšského barda Myrddina změnil na věštce Merlina. Časem se Merlinova autorita mohla rovnat s biblickými proroky či Tiburtinskou Sibylou. Přestože je pro nás dnes jen fiktivní postavou, pro středověkého člověka byl Merlin reálný a jeho věštby byly vnímány jako pravdivé. O této víře vypovídá často se opakující využití jeho proroctví mnoha panovníky. Jejich galfridiánská symbolika umožňovala častou aktualizaci vzhledem k soudobému dění. Šlo o středověký prostředek politické propagandy, která byla zřejmě velice účinná.

Merlin se díky několika středověkým literátům stal evropským fenoménem a to jako prorok i jako hrdina románů. Jeho proroctví byla součástí poezie i mocenského boje Velšanů, Angličanů i Francouzů. Merlinovy věštby se staly předmětem úvah několika významných myslitelů 12. a 13. století. Patřili mezi ně Orderic Vitalis, opat Suger ze Saint-Denis, Alain de Lille, Matouš Pařížský či Gerald z Walesu. Ti ve svých výkladech podali své době i budoucím historikům klíč ke čtení merlinských proroctví plných zvířecí symboliky.

Vedle světa latinské vzdělanosti stál po celý středověk neméně zajímavý velšský Myrddin. Prorocká poezie, která je s ním spojená, byla nositelkou velšské zášti vůči Angličanům spolu s nadějí na znovuzískání celého ostrova. Myrddin nebyl na rozdíl od latinizovaného Merlina příliš spojován s králem Artušem, jak tomu bylo běžné ve francouzských a anglických románech. Pro velšská proroctví byla zřejmě mnohem důležitější mesianistická dvojice Cadwalladra a Conana než Artuš. Právě pro své přímé spojení s Velkou nadějí Britů nemohla dvojice králů najít ohlas u anglických panovníků, kteří si díky Geoffremu a *HRB* přivlastnili krále Artuše. Přes to vše zůstal s merlinskými věštbami ve spojení i Artuš.

Geoffrey z Monmouthu nazval své nejslavnější dílo *Dějiny britských králů*, ale Brity, potomky Trójanů, v podstatě nechal nakonec ze svých dějin zmizet. Slavné Brutovo království se rozpadlo na mnoho malých panství. Merlin a jeho věštby se stali středobodem kulturního boje o získání britské identity a tím pádem i práva vládnout celému ostrovu. Vzhledem k tomu, že původní Brutovo království nezahrnovalo Irsko a Skoti odvozovali svůj původ nikoli od Albanakta, ale od Skoty, dcery egyptského faraona,³⁰¹ se spor o nárok na Brutovu korunu vedl pouze mezi anglickými panovníky a velšskými knížaty.

³⁰¹ PRESTWICH, Michael: *Plantagenet England: 1225–1360*, Oxford 2007, s. 495.

Právě to byl také jeden z důvodů, proč s nástupem Tudorovské dynastie prakticky ustalo využívání merlinských proroctví v politice.

Z výzkumu pramenů vyplývá, že během dlouhého střetávání Angličanů s Velšany v průběhu středověku byla Merlinova proroctví jednou z hlavních zbraní obou stran konfliktu. V této práci jsem se snažil ukázat, jak právě Merlin hrál během boje o britské dědictví roli největší prorocké autority. Vládcí obou zemí se shlíželi v postavách, které Merlin zjevil ve svých proroctvích, aby získali charisma Bohem vyvoleného panovníka, který ovládne celý ostrov. Většina mocných si pro svou reprezentaci vybírala Merlinova proroctví kvůli jejich popularitě a dlouhé tradici. Merlin a jeho věštby poskytovali ostrovním vládcům jeden z nejsilnějších argumentů pro legitimitu vlády, jaký byl k dispozi.

Merlin předpověděl z boje rudého a bílého draka, že Velšané a Sasové (Angličané) se budou střetávat, dokud rudý bílého neporazí. Úspěch Jindřicha VII. s rudým drakem Cadwalladra (obr. 15 a 16) se sice mohl zdát, jako konečné vítězství Velšanů, ale spíše opak byl pravdou. Jindřich VII. i jeho potomci byli primárně králem Anglie a o Wales se po svém vítězství příliš nezajímal. Smrt jeho syna Artuše znamenala soumrak pro věštce Merlina a Velkou naději Britů. Za panování Jindřicha VIII. a Alžběty I. byl nejprve Wales zcela inkorporován do Anglického království a posléze bylo zakázáno používat jakákoli proroctví galfridiánského typu, tedy taková, která by bylo možné vztáhnout na erby, osobní odznaky, jména či konkrétní panství.³⁰² Podobně tridentský koncil odsoudil Merlinova proroctví a připsal je na *Index librorum prohibitorum*, jako mnoho dalších proroctví.³⁰³ William Shakespeare postavu proroka parodoval v *Králi Learovi*, když blázen věští v bouři (III, 2). Poslední vzednutí Merlinových proroctví v politice představovala válka parlamentu proti anglickému králi v 17. století. Poté ale věstec upadl v zapomnění. Teprve v 19. století Merlina opět oživil romantismus. Merlin však znovuožil pouze jako kouzelník (kterým jistě byl i pro středověk), jenž neodmyslitelně patří k artušovskému dvoru. Tím zůstává v obecném povědomí dodnes. Na jeho proroctví, která sloužila knížatům, králům i papežům, se však zapomnělo.

³⁰² TAYLOR, Rupert *The political prophecy in England*, New York 1911, s. 104-107.

³⁰³ Tamtéž, s. 154.