Posudek školitele na diplomovou práci Jakuba Jauerniga *Prophetia de duobus draconibus*.

*Merlinova proroctví ve středověkých anglo-velšských konfliktech*, Univerzita Karlova v Praze,

Filozofická fakulta, Ústav českých dějin, Praha 2016, 105 s.

Osobnosti středověké imaginace, známé zejména z tehdejší prózy a poezie, se jen postupně vymaňují z převládajících sfér zájmu literárních vědců a dostávají též do středu zkoumání „čistých“ historiků, uplatňujících interdisciplinární přístupy. Projevem takového metodologicky obnoveného přístupu je i diplomová práce Jakuba Jauerniga, jež vznikla v rámci česko-francouzského historického semináře. Na její úrovni se kladně podepsala jak šíře diplomantových jazykových znalostí, tak studium v rámci programu Erasmus na univerzitě Julese Verna v Amiensu, kde mohl využít možností konzultací s odborníky na středověkou literaturu a symbolické systémy.

Díky rozmanitým formám soudobého žánru „fantasy“ (či populární kultury) je Merlin poměrně známou postavou i mezi těmi z našich současníků, kteří se o středověkou kulturu zajímají jen okrajově. Již proto si osobně cením metodologicky a jazykově obtížné cesty „*ad fontes*“. Cílem práce je vysledování ideového rozměru merlinských proroctví, zejména (ovšem nejen) v rámci anglo-velšského konfliktu. Lze ji tedy zařadit do kontextu obnovených politických dějin, jež nejsou jen dějinami událostí, rozhodnutí, bitev a smluv, ale též dějinami moci v nejširším slova smyslu, zahrnujícími symboliku a imaginaci.

Jakub Jauernig správně postřehl, že klíčovým dílem pro pochopení Merlinovy role jsou *Dějiny britských králů* Geoffreho z Monmouthu. V této souvislosti (s. 18) oprávněně upozorňuje na jistou historiografickou, resp. terminologickou diskusi ohledně zmíněného textu, který například velký znalec merlinské literatury Martin Aurell označuje za projev renesance 12. století. Při posuzování tohoto složitého pramene (počínaje s. 21) dokázal diplomant kriticky zhodnotit a tvůrčím způsobem využít mnohdy protichůdná hodnocení literatury publikované v různých světových jazycích. Jedná se zejména o otázku, zda jsou *Dějiny britských králů* dílem prvoplánově stranickým.

K nejpřínosnějším částem diplomové práce Jakuba Jauerniga patří druhá kapitola, věnovaná merlinským proroctvím v historicko-antropologickém kontextu. V tomto rámci musím ocenit, že diplomant přesvědčivě vysvětlil (v poznámce 139 na s. 39) termín *figura*: pro účel práce jej zvolil jako termín představující zvíře či postavu, která v proroctví symbolicky zastupuje určitého člověka či skupiny lidí. Souhlasím s autorem v dílčím závěru, že exegeze *Prophetiae Merlini*, vytvořená učením 12. a počátku 13. století, poskytla klíč ke čtení ostatních Merlinových proroctví. Drobnou výhradu bych naopak formuloval pokud jde o poněkud nezvykle znějící „počeštění“ jména autora uváděného zpravidla jako Mathieu de Paris na Matouše Pařížského.

Počínaje s. 51 zařadil Jakub Jauernig do své práce zajímavé pasáže hodnotící snahy Geralda z Walesu obhájit koncem 12. století Merlinovu postavu před podezřením z démonického původu. Zmíněný autor vřadil Merlina do kontextu, resp. společnosti ostatních velšských světců, jež přirovnal ke starozákonním prorokům. Diplomant správně postřehl, že jde o důležitý zlom v pohledu na osobnost čaroděje-věštce před vznikem Boronova románu

(kladen zpravidla do 1. čtvrtiny 13. století). Výklad Geralda z Walesu nabyl vyhraněněji propagandistické podoby, sloužil jak panovnickým zájmům, tak samotnému autorovi.

V kapitole 3 (*Merlinská proroctví v anglo-velšském střetávání*) prokázal Jakub Jauernig velmi dobrou orientaci v zahraniční literatuře. Podle mého názoru oprávněně položil důraz na události let 1191 -1193, popisované Geraldem z Walesu. Podle tohoto autora totiž nechal Jindřich II. provést vykopávky v Glastonburském opatství, aby objevením hrobů Artuše a Ginevry kompromitoval tzv. Velkou naději Britů, tedy víru v návrat Artuše z ostrova Avalonu. Zároveň tím upevnil legitimitu vlastní i celé dynastie Plantagenetů.

Čtvrtou kapitolu práce zasvětil Jakub Jauernig snahám Eduarda I. prezentovat se jako vykonavatel merlinských proroctví a vystupovat coby legitimní dědic krále Artuše. Proto také v letech 1284-1302 každoročně pořádal zasedání rytířů kulatého stolu (osobně bych preferoval termín kruhového stolu).

V této souvislosti bych diplomantovi rád položil otázku, na níž může odpovědět při obhajobě práce. Proč se artušovský mýtus prosadil v tak omezené míře ve středověkých českých zemích? (doklady jsou spíše ojedinělé – nepřiliš povedený pokus Jana Lucemburského uspořádat slavnostní zasedání rytířů kruhového stolu v Praze, vyprávění o Meluzíně, Artušově neteři, jakožto víle-zakladatelce Lucemburků, skladby jako staročeský Tristan nebo Tandariáš a Floribella).

V další části diplomové práce se Jakub Jauernig věnuje využívání merlinských proroctví jako propagandistického nástroje během stoleté války, kdy se snad nejvýraznějším momentem staly dramatické okolnosti sesazení Richarda II. a nástupu Lancasterů. Časově současná tvorba Jeana Froissarta a Eustacha Deschampsse svědčí o tom, jak protichůdně mohla být koncem 14. století merlinská proroctví vykládána.

V závěru práce myslím mohla být v rámci připomínky „druhého života“ kouzelníka a věštky Merlina po oživením zájmu o tuto osobnost v epoše romantismu podrobněji zmíněna role, již sehrál a dosud hraje – řekněme od poslední třetiny 20. století- v rámci žánru „fantazy“, a to i ve filmu i novějších médiích.

**Závěrem posudku:** Jakub Jauernig ve své diplomové práci prokázal, že díky rozsáhlým jazykovým znalostem umí kriticky pracovat s rozsáhlou odbornou literaturou a tvůrčím způsobem ji využít. K pramenům, vesměs narativním či obecněji literárním, dokázal přistoupit citlivě, s vědomím specifičnosti žánru. Jeho práce splňuje všechna kritéria, kladená na tento typ kvalifikačních prací. Rád ji proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 23. 8. 2016

Prof. PhDr. Martin Nejedlý, Dr.